

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
Bd Regele Ferdinand No. 5.
A R A D.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:
CONST. I. ȘTEFĂNESCU

Ecoul

Apare zilnic la orele 3 după amiază

Note zilnice

„O să fie și mai și”...

Într'un ziar budapestan au apărut alături la „Informații” următoarele:

„În ziarul „Ellenzék” din Cluj am putut citi această mică știre: „S'a întâmplat cazul la ultimul match dintre echipele Universității și Rușii. Când era mai în toi întrecerea între echipa românească din Cluj și între cea cehă din Ungvar, cineva a exclamat: — „Iauzi! Cehii vorbesc ungurește!”

„În cele zece minute următoare ale matchului, n'am putut să mai urmăresc jocul. Căzusem pe gânduri. Ehe! asta așa îl Cehii vorbesc ungurește!”

La însemnarea aceasta a lui „Ellenzék”, ziarul budapestan adaugă:

„Correspondentul nostru din Cluj, care ni-a trimis această mică știre, a adăos din partea sa că și dintre jucătorii „Universității” majoritatea au vorbit ungurește. Așa se prezintă în Ardeal un match româno-ceh în anul 1934! Și-o să fie și mai și!”

Însemnarea de mai sus a ziarului clujean „Ellenzék” și comentariul ce îl face confratele său budapestan, sunt de sigur mai elocvente decât tot ce s'a scris și n'coloanele noastre și n'coloanele altor gazete românești despre rușinea ce ni-o fac conducătorii sportului așa zis „naștră”, impunând la fiecare întrecere românească cu echipe de peste hotare jucători „români” cari n'au românești nici numele, nici sentimentele și nici limba în care se dau în spectacol pe arenă sau aiurea. Câte bizării înspăimântătoare nu s'au scris în presa noastră despre această inconștiență, dar parcă tot nu s'a scris încă nimic așa de elocvent ca vorbele de mai sus ale gazetei budapestane: „Așa se prezintă în Ardeal un match româno-ceh în anul 1934! Și-o să fie și mai și și!”

Se poate ceva mai usturător decât acest comentariu!

La anul 1934, adică la 16 ani după desrobire, colorile României trebuie să le poarte la întrecerile sportive de peste granițe sau la cele internaționale dela noi de-acasă oameni cu nume neromânești, oameni cari zbură pe arenă sau la chefurile de după întrecere pe limba lui Arpad sau a lui Trozki, oameni cari nu au pic de sentiment românesc într'ânșii!

Și dacă faptu'n sine-i duros și cât se poate mai umilitor, gândiți-vă că inconștiența ce se dovedește prin lipsa de demnitate națională a celor ce diriguesc sportul românesc, e numai unul dintre aspectele demoralizantei abdicări ce se practică la noi pe toată linia dela cerințele unei conștiințe manifestări naționale. Așa-i în sport, așa-i în politică, așa-i în slujbe, în industrie, în aproape toată viața noastră publică. Abdicăm mereu și incorrigibil dela imperativele naționale, ne lăsăm duși de nas de fiecare lăpădătură fără patrie, aplaudăm în fața fiecărei venituri

insolente, facem sluji în fața fiecărui vântură lume, ba-l mai trimitem să ne reprezinte și în competițiile dintre popoarele lumii!

Ziarul budapestan care ne atrage atenția asupra acestei abdicări, are poate dreptate să spună „c'o să fie ea și mai și”. Dacă nici după 16 ani dela unire, dacă nici după cei ce ne umilesc prin abdicările acestea au fost atâtea scărmanați prin presa românească conștientă, nu și-au tras seama că trebuie să pună odată capăt inconștienței, ce să mai spunem despre nădejdea ce-o trage gazeta budapestană, „c'o să fie și mai și”? Ne cunoaște bine!

Și cu toate acestea îndreptarea trebuie să vină odată. O așteptăm încrezători, dacă nu de alta, pentru motivul că ultimul argument, argumentul impunerii silnice a cuminții ce trebuie să vină, n'a fost încă întrebuit. Va mai veni și rândul lui.

Noi atentate teroriste în Austria

La Voralberg s'au produs ieri 18 atentate ale hitleriștilor. S'au făcut 60 de arestări.

La Schwarzenthal, în Austria superioară, hitleriștii au atecat garda ce păzea uzina electrică și au luat uzina în stăpânire pentru aproape o oră.

Hitler a primit ieri în audiență pe șeful hitleriștilor austriei Habricht, dându-i instrucțiuni cari n'au ajuns încă în vileag.

Luni se desbate la tribunalul din București procesul crizei de guvern din luna trecută

Luni 25 Iunie, la orele 1 d. a., se va desbate în fața tribunalului Ilfov, la secția a II-a civilă, procesul intentat de d. mareșal Al. Averescu ziarului „Lupta”.

După cum se știe, într'un articol pe care l-a publicat, ziarul „Lupta” a calificat drept aventură un eventual guvern prezidat de d. Al. Averescu. Șeful partidului poporului, considerându-se calomniat prin acest calificativ, a dat ziarul în judecată.

După cele ce știm prin procesul pe care l-a intentat ziarului „Lupta” d. Averescu urmărește lămurirea opiniei publice cu privire la evenimintele dela sfârșitul lunii Mai.

Acest proces va avea darul să pună într'o lumină nouă raporturile dintre partidul poporului și factorul constituțional.

Cercurile bine informate din partidul poporului afirmă că depozitia pe care o va face d. Al. Averescu în fața tribunalului va fi senzațională.

2 la 80: proporția față de minoritari a românilor în Arad

— Când ultima statistică românească constată 34.000 de români, din totalul de 77.000 al populației Aradului

Faimosul „Erdélyi Hir-lap” al renegatului de origine româno-slovacă Tiberiu Zima și-al semitului Major Bela, a găsit ieri un nou prilej să debiteze îndrăzneli iredentiste pe socoteală statisticii etnice a Aradului.

„În orașul acesta minoritarii sunt în majoritate!” — glăsuiește iredentista gazetă, și pentru că nu i convine să citeze date statistice, le circumscrie într'un chip cum nu se poate mai scandalos, din care cititorul trebuie să deducă că proporția românilor în Arad, față de minoritari, este de 2 la 80. Atâția-s după datele prezintate de d. Sava Ștregar Demian la constătuirea dela București a conducătorilor de Camere de muncă, români primii la Arad în anul acesta în rândul ucenicilor industriali: 2 abia, față cu 80 de ucenici minoritari noi, și „Erdélyi Hir-lap” exclamă: „Nu-i nimic de mirare în aceasta; în orașul acesta locuitorii minoritari sunt în majoritate, și astfel această proporție se evidențiază în orice domeniu, inclusiv cel industrial”.

Iată o îndrăzneală anti-românească cum nu s'a pomenit nici pe vremea stăpânirii ungurești! Cât de falsă a fost statistica stăpânirii maghiare, și tot n'a îndrăznit să reducă la 2 din 80 proporția românilor

din acest oraș de origine românească. Au trebuit să vină ca să bată recordul îndrăznelii doi unguri de origine româno-slovacă și semită, Zima Tiberiu (cel decorat de statul român) și Major Bela (cu decorații în spe și cu o sumedenie de beneficii materiale ce i le dă indolenta țară românească), tăgăduind nu numai tot sporul românesc ce s'a înregistrat la Arad în 15 ani de stăpânire românească, ci și o mare parte a românilor pe cari însăși falsa statistică maghiară a trebuit să-i știe aici!

Indrăzneala aceasta nu s'a produs numai ca d-nii Zima și Major să se afle în treabă sau să-și ridice acțiunile la Budapesta. Cutezanța aceasta-i și-o directă instigație practică. Editorialul care-i sprijinit pe această cutezanță, tratează despre cererea ce a făcut-o la constătuirea amintită a Camerelor de muncă d. Sava Ștregar Demian, ca să se asigure ucenicilor români în industria arădană numărul de locuri ce li se cuvin în baza proporției etnice a românilor din Arad, — deci e-o directă instigație la adresa industriașilor maghiari din Arad, ca să se facă luntre și punte spre a împiedeca accesul românilor în industrie. Instigația merge și mai departe. D-nii Zima și Major vreau să bage n' cap industriașilor minoritari, că minoritarii sunt dați afară din toate

slujbele, că li-a rămas deschis un singur drum de autoafirmare în viață: industria, deci locurile cerute de români în industrie să fie rezervate în și mai mare măsură decât până-cum minoritarilor, fiindcă atâtea drept la viață li-a mai rămas: accesul la industrie.

În concluzie: Renegatul pe care statul român l-a decorat pentru merite industriale, instigă să se excludă cu desăvârșire românii din viața industrială a Aradului. — fiindcă asta înseamnă o reducere a proporției de 2 la 80 a românilor!

Iată o îndrăzneală care n'trece orice margini.

Dar de ce ne mai oțărăm noi să luptăm cu ea! Când Zima Tibor câștigă la justiție toate procesele de instigație ce i se intențiază, când în procesele ce le ar pierde la sigur e iertat ca n' cazul mistificărilor comise pe chestia tratamentului școlilor maghiare de stat, când statul român îl mai și decorează, de ce ne mai pierdem noi vremea arătând că renegatul din mamă româncă pune n'mâna iredentiei ungurești o statistică a Aradului mai falsă și decât statisticile stăpânirii maghiare, și că vrea să omoare orice industrie românească în acest oraș românesc dela origine?!

Zilele critice ale Academiei de drept din Orade

— Motive superioare impun menținerea ei la Orade —

Chestiunea Academiei orădane de drept este de câțiva vreme mai mult ca niciodată la ordinea zilei. La Orade o discută toată lumea. În lungul graniței așijderea. În presă la fel. Se pare — și sunt semne sigure — că ne aflăm în ajun de a se aduce o hotărâre cu privire la această mult discutată școală superioară a graniței de vest: menținând-o sau — ceea ce este mai probabil — contopind-o cu facultatea de drept dela Cluj. Dacă nu va mai interveni ceva până atunci, până Luni sau Marți hotărârea va fi luată.

După cum se știe, într'un articol pe care l-a publicat, ziarul „Lupta” a calificat drept aventură un eventual guvern prezidat de d. Al. Averescu. Șeful partidului poporului, considerându-se calomniat prin acest calificativ, a dat ziarul în judecată.

Sintetizând ceea ce se desprinde din agitatele discuții

ce s'au încins pe chestia facultății de drept din Orade, se constată că discuția se năvârte tot p'alături de adevăratul subiect.

În chestia acestei școli superioare, lucrul unic ce conțiază este cel știut îndeobște: Că menținerea ei la granița de vest, în atât de năstrăina Orade, este o necesitate națională întreită; deoparte pentru disciplinarea prin studenți a îndrăzneților minoritari de acolo, de alta pentru intensificarea vieții românești a orașului înstrăinat, și n'al treilea rând pentru intensificarea vieții culturale orădane, spre a putea opune odată frontului

cultural maghiar dela Dobriș și Seghedin un front cultural românesc.

Negreșit că se poate discuta despre modul în care facultatea de drept a împlinit până-acum acest rost în viața Orăzii, a graniței și a țării. Lacune, absențe, scăderi ale începutului, au fost și sunt de sigur. Dar unde s'a mai pomenit ca un lucru ce n'a satisfăcut total la început, să se stărpească, în loc să-i fie date toate mijloacele ca s'ajungă cu timpul ce trebuie?

Aceasta-i ce trebuie spus din capul locului despre chestiunea facultății de drept din Orade, și suntem bucuroși că (Continuare în pag. IV)

De toate și amestecate...

Ca la noi, nicăieri...

Pentru doamna Lefković mămă, pentru un invalid român ciomă

Am avut de multe ori ocazia să scriem despre unele fapte și atitudini neromânești sau chiar antiromânești ale autorităților din aceste ținuturi dela vestul țării. De multe ori unele dintre aceste autorități au ajuns ținta atacurilor condeiilor noastre „muite”, — după cum zice un confrate minoritar din Arad — în otravă. De atâtea și atâtea ori am recomandat factorilor conducători c'ar fi dorit o politică mai românească, mai favorabilă elementului românesc, nu ca până acum. Căci obraznicia minoritarilor, a acelor cari cochetează cu Budapesta, nu mai are limite.

Ieri contratele arădan „Erdélyi Hirnap”, cel al deochiatului Tiberiu Zima, seria în editorialul său că, „elementul minoritar, în Arad, este mult superior celui românesc”. Acest ziar falsifică până și recensământul, după care Românii sunt în număr mai mare ca minoritarii, în Arad.

Ei bine! Permisivitatea nesancționată ce și-a luat-o acest ziar, cum să nu dea nas minoritarilor? Și apoi, favorizarea de către autorități a elementului minoritar în dauna celui românesc, majoritar. Ei, și mai este ceva, această preferință dată minoritarilor se face pe față, fără ca să se menajeze sentimentul demnității naționale a majoritarilor.

Un caz tipic

Voi nara în rândurile ce urmează un caz interesant. Un caz tipic. Iată-l:

Românul Pavel Rațiu din comuna Șebii, a cerut autorităților în drept să i se elibereze un brevet pentru vânzarea de băuturi spirtoase. Zadarnice au fost toate intervențiile lui. Zadarnice au fost toate alergăturile lui. Rezultatul a fost egal cu zero. Nimeni nu și-a plecat urechea la cererile Românului nostru. Pe deasupra a mai plătit și două amenzi de câte 5000 lei. Și altceva și mai interesant. Cetățeanul nostru plătește, ceea ce este culmea, și impozit, fără ca să aibă brevet. Deci plătește impozit după un venit pe care nu-l are. Se poate așa ceva?

Dar faptul că lui nu i s'a dat brevet pentru vânzarea de băuturi spirtoase, n'a împiedicat autoritățile competente, să elibereze un brevet unei doamne cu numele Lefković. Cum? Un minoritar poate primi brevet, și un român nu? Este posibilă o asemenea abdicare dela demnitatea națională? Halal de ei!

Unde mai pui că cetățeanul în chestiune este invalid 80 la sută. Auziți? 80 la sută! Are o infirmitate de 80 la sută. A fost voluntar în timpul războiului. Și, el, invalid 80 la sută, are o pensie lunară de abia... 140 lei. Cetiți încăodată.

Pensia lui este de 140 lei. Nici atâtea cât trebuie pentru minimul de existență. 140 lei găsește Statul în vistieria lui, din care se nfruptă atâtea și atâtea venetici și nechemati, pentru un invalid de război. Numai atâtea merită un astfel de om?

Dacă Statul nu poate — ceea ce eu nu cred — să dea acestui om o pensie din care să poată trăi, nu boierește, căci acest lucru nu-l cere nici el, ci cât de modest, să-i dea cel puțin puțință să se întrețină el singur. A cerut un brevet, ca să poată deschide o cârciumă. Nu i s'a dat! În schimb se acordă brevet unei minoritare! Pentru un român nu este, dar pentru un minoritar, da!

Românul dacă vrea să trăiască, să poștească să cerșească în propria lui țară. Adeverat, vorba cântecului:

„Munții noștri aur poartă,
„Noi cerșim din poartă n poartă!”

Semnalam cazul de mai sus, care nu-i decât unul din sute de cazuri pentruca autoritățile să se trezească la realitate și să revină asupra sistemului de până acum, purtându-se față de elementul românesc așa cum impun cerințele naționale.

Florea Ostrov

Convocare

Domnii membri ai „Băncii populare a școlii de Arte și Meserii din Arad” sunt rugați a lua parte la adunarea generală care se va ține în ziua de 24 Iunie, orele 10 a. m., în localul școlii, cu următoarea ordine de zi:

1. Raportul comitetului pe anul 1933-34.
 2. Contul de profit și pierderi.
 3. Bugetul pe anul 1934-35.
 4. Propuneri și interpelări.
- Intrucât la prima adunare convocată nu s'a prezentat numărul reglementar de membri, această adunare se va ține cu ori care va fi numărul de membri prezenți.

Arad, 20 Iunie 1934.

Consiliul de administrație

Primăria dă 600.000 lei pentru plata polițiștilor

Primăria Aradului a șters după cum se știe, din buget suma de 2.400.000 lei, necesară plății celor 100 de polițiști. Ministerul de interne a întrebat, printr-o adresă, Primăria cu ce sumă ar putea contribui la plățirea celor o sută de polițiști. Comisia interimară, a hotărât ca din sârăcia orașului să contribuie cu 600.000 lei.

Cam puțină importanță se dă pazei orașului. Nu?

O chestie picantă

— Două eleve din Iași substituie două depravate, ca să obțină un certificat... de virginitate —

Capitala Moldovei, ara de ieri o nouă senzație, care face valvă în toate cercurile.

Chestorul poliției din Iași a primit ieri dela o d-nă Aglaia Weber, o reclamație cât se poate de picantă.

Reclamanta arată că în imobilul ei locuiește o d-nă Maria Andrei, care are două fiice stricate.

Indignată de faptele fetelor, d-na Weber a cerut chiriașei sale să si le supravegheze.

Simțindu-se... oarecum calomniată, mama celor două fete depravate, s'a adresat parchetului. Dorind să arate că fetele ei sunt virgine și știind că nu va putea dovedi acest lucru, a recurs la o stragemă.

A angajat două eleve de liceu care s'au prezentat la d. dr. V. Psenit — medicul legist, — zicând că sunt ficele d-nei Andrei și doresc să aibe un certificat... de virginitate.

Medicul legist examinându-le, a eliberat certificatul cerut.

În reclamația sa, dna Weber arată falsul comis de chiriașă sa, cerând ca medicul legist să examineze pe adevăratele fice ale d-nei Maria Andrei.

Reclamanta mai arată că în urmă cu câțva timp a dispărut din localitate soțul d-nei Andrei, și că soția lui ar fi având unele răspunderi în această misterioasă dispariție.

Vieța sportivă

8 Iulie

Văzând scrisă în fruntea articolului meu de azi, această dată, cititorul se va întreba mirat: ce-i cu data aceasta? Ce reprezintă ea? Ce se va întâmpla atunci? Cum a ajuns această dată ca titlu al unui articol sportiv? Ce legătură are 8 Iulie cu sportul?

Să nu cumva să credeți că voiesc să vă vorbesc despre 8 Iulie al Francezilor, despre sărbătoarea lor națională, care înseamnă triumful ideilor de libertate, egalitate și frățietate. Triumful ideilor democratice. Dată de 8 Iulie are legătură — dar încă ce legătură! — cu sportul.

Ziua de 8 Iulie este de o însemnătate deosebită pentru sportul românesc. 8 Iulie înseamnă ruperea cu vechile obiceiuri încetățenite la noi de un Luchide și a sa șleahță. 8 Iulie înseamnă pentru sportul românesc descătușarea din lanțurile unora cari vor să facă și din sport comerț. 8 Iulie înseamnă debarcarea dela con-

ducerea Federației Române de Football, a tuturor celor cari prin metodele lor audistru aproape sportul românesc. 8 Iulie înseamnă descătușarea footballului românesc, înseamnă falimentul unei conduceri și a unui sistem de pomină, înseamnă romanizarea sportului nostru.

Indepărtarea, făgăduită pentru această zi, a conducerii actuale este imperios necesară. O cere un sentiment legitim de demnitate națională.

Pentruca să se recâștige s'a pierdut, trebuie ca în fruntea Federației Române de Football să se instaleze tineretul.

Sportul este o indeletnicire mai ales a tinerilor. Deci nu se cuvine să fie și aici conduși de niște bătrâni.

În nădejdea că marea izbândă se va întâmpla așteptăm cu toată curiozitatea marea zi a sportului românesc, ziua de 8 Iulie!

Florea Ostrov

Sinuciderea unui student din Cluj

Tg. Mureș. Studentul Mureșanu Gavril, în vârstă de 26 ani din Gurghiu și-a pus capăt vieții aruncându-se în apele râului ce trece prin această comună. Cadavrul său a fost pescuit ieri de niște săteni.

În buzunarul hainei a fost găsită o scrisoare în care nefericitul student roagă autoritățile să nu-i facă autopsia cadavrului, arătând că și-a curmat zilele pentrucă trăia în cea mai neagră mizerie. Din cercetările întreprinse s'a stabilit că Mureșanu Gavril ducea o viață mizeră neavând nici ce mânca.

Sinuciderea tânărului student a produs o deosebită impresie în rândurile locuitorilor.

Stații C.F.R. vacante

Direcția mișcărilor a declarat vacante următoarele stații: Pașcani, P. Neamț, Roman, Titu (st. principale de categ. I); Petrosița (st. principală de categoria II); Vânători (stație de categ. I); Ațel, Aurel Vlaicu, Beia, Cafa, Mirșid și Mureni (stații de categ. II-a).

Intocmirea proiectului de lege pentru protecția muncii naționale

Eri dimineața a avut loc, la ministerul Industriei și Comerțului, o consfătuire între d-nii N. Teodorescu, ministrul departamentului. Constant Georgescu secretar general și Cezar Popescu directorul general al Industriei.

În această consfătuire s'a dat forma definitivă proiectului de lege referitor la protecția muncii românești.

Proiectul urmează a fi redactat într-o zi două.

Citiți și răspândiți

„E c o u l”

Cinematograf

CENTRAL

Captivanta dramă

Disgrațiata

În rolul principal:

Helen Twelvetees

Reprezentările

la orele 7.15 și 9.15 seara.

Prețuri normale.

SELECT

(Crucea Roșie)

Stan și Bran încurcă lumea

Reprezentările

la orele 7.15 și 9.15 seara.

CORSO

Programul de azi!

R E M O, jungla morții

Mai grandios ca T A R Z A N
Vă rugăm a cumpăra bilete
dinainte pentru Sâmbătă și
Duminică

Lei 10—15—20.

La orele 7.15, 9.15.

A demisionat vicecancelarul Pappen

Vicecancelarul Reichului german, von Pappen, și-a prezentat demisia. Deși Hitler nu i-a primit-o, plecarea lui Pappen din guvern se dă ca sigură.

Sfârșit de an

Azi a avut loc la școala sup. comercială de băieți din Arad serbarea de sfârșit de an.

D. Vasile Suciu, directorul școlii, a făcut istoricul anului școlar 1933-1934, dând următoarele cifre despre clasificarea elevilor:

	Cl. I	Cl. II	Cl. III	Cl. IV	Cl. V
Clasificați	24	28	29	30	31
Promovați	14	8	17	23	22
Corigenți	8	14	12	4	8
Repetenți	2	6	—	8	1

Deci, au fost clasificați 142 elevi, promovând 84 elevi (60%), au rămas corigenți 46 elevi (32) și repetenți 12 elevi (8%). Rezultatul este destul de dureros. D-sa mai spune că elevii cari n'au absentat nici odată în cursul acestui an, sunt abia 6.

Premianții sunt:

Cl. I Keil, Andraș și Rusinov,
Cl. II Mitrici și Schlechter,
Cl. III Pătean și Cati,
Cl. IV Demșoreanu și Berg,
Cl. IVb Hălmăgeanu și Deneș.

După serbare a avut loc adunarea generală a acționarilor Cooperativei care funcționează pe lângă școală. S'a aprobat bilanțul de profit și pierdere, cu un beneficiu de 3527, asupra repartizării căruia a decis adunarea generală.

Rezultatul este frumos și se datorează d-lui prof. Ion Babă, care a pus, în modul acesta, la dispoziția elevilor materiale de librărie pe prețuri cu mult mai eftine ca'n librăria. Ar fi de dorit ca și celelalte școli secundare să înființeze astfel de cooperative.

t. m.

»INTERCONTINENTALA«

SOCIETATE ANONIMĂ ROMÂNĂ DE TRANSPORTURI ȘI COMUNICAȚIE

FACE TRANSPORTURI ȘI VĂ-
MURI PE ÎNTREG GLOBUL

O nouă sfințire de biserică în județul Arad

— P. S. Sa Episcopul dr. Grigorie Gh. Comșa vizitează parohia din Săvârșin și sfințește biserica din Temeșești —

Săvârșin. — Dumineca din 17 crt. a fost o zi de mare bucurie și de înălțare sufletească pentru poporul dreptcredincios din comuna Temeșești, protopopiatul Radnei. Comuna întreagă a îmbrăcat haina de sărbătoare, căci P. S. Sa Părintele Episcop dr. Grigorie Gh. Comșa a venit să sfințească biserica nou edificată.

Biserica veche, a fost distrusă, precum se știe, de un incendiu groaznic, în noaptea de 15 August 1931. Din acea noapte, credincioșii acestei comune au îmbrăcat haina cernită de doliu. Lăsa nu și-au pierdut credința. Cu toată vitregia timpurilor, au biruit valorile greutăților și asăzi au putut, cu ajutorul lui Dumnezeu, să intre într'un nou locaș de închinare.

O parohie mică și săracă, numărând abia 349 suflete, a putut ridica în curs de 3 ani, prin jertfa credinței și dragostei creștinești și prin puterea nădejzii, o nouă biserică, care vestește vrednicia acestor credincioși.

Vizita arhierească la Săvârșin

Cu acest prilej P. S. Sa a vizitat și parohia Săvârșin, însoțit de consilierul referent Mihai Păcățian, protopopul Protopopiu Givulescu, deputat sinodal, juriconsultul dr. Cornel Iancu, diaconul Catedralei Mihai Măciac și d. director inginer Ioan Piso, deputat sinodal.

A fost așteptat la gară de un mare număr de credincioși în frunte cu preoții din Săvârșin cu medicul dr. R. Coțoiu, primpretorul dr. Ioan Cornea, notarul comunal Popa Gheorghe Ioan și alți intelectuali, apoi de corul bisericesc.

Preotul Iosif Ognean a adresat P. Sf. Sale câteva cuvinte de bun venit, iar P. Sf. Sa i-a mulțumit pentru frumoasa primire ce i-s-a făcut, binecuvântând asistența. Corul a intonat „Întru mulți ani Stăpâne!”. A făcut bună impresie, că la întâmpinare au fost aduși și școlarii și școlărițele școalelor primare.

Dela gară P. S. Sa și însoțitorii au plecat la sf. biserică, unde înaltul arhiereu a fost întâmpinat în ușa bisericii de soborul preoților îmbrăcat în ornate. S'a făcut un scurt serviciu religios, dând răspunsurile corul bisericesc al preotului Iosif Păcurariu. P. Sf. Sa a ținut poporului o entuziasă cuvântare, arătând puterea credinței manifestată prin fapte. Serviciul religios s'a încheiat cu cântarea școlarilor și școlărițelor sub conducerea părintelui Petru Eleneșiu.

Seara, simpaticul și distinsul medic de circumscriptie și fost deputat sinodal dr. R. Coțoiu a dat o masă în onoarea P. Sf. Sale. Peste noapte P. Sf. Sa a fost găzduit la d. dr. R. Coțoiu.

Sfințirea bisericii din Temeșești

Duminecă dimineața P. S. Sa a plecat la Temeșești, ca să sfințească noul locaș de închinare.

Poporul L-a așteptat înaintea sf. biserici, în frunte cu primarul comunei, care a urât P. Sf. Sale bun venit. P. Sf. Sa, mulțumind pentru bunele urări, binecuvîntează asistența. Neîndrăgind preot în qc. descinde la școală, care este în apropierea bisericii, de unde este condus la sf. biserică cu procesiune.

După ce sfințirea apei se face de soborul preoților înainte de sosirea P. Sf. Sale, imediat

se începe actul sfințirii bisericii după tipic, iar după terminarea sfințirii bisericii, P. S. Sa hirotonisit întru citeș și ipo-diacon pe candidatul de preotie Pavel Usca.

Se începe apoi serviciul sf. Liturghii, oficiat de P. Sf. Sa, asistat de cons. ref. M. Păcățian, protopopul Protopopiu Givulescu, preoții: Iosif Ognean, Solomon Giurcoane, Iosif Turcu, Ioan Tomuța și diaconul M. Măcinic.

Biserica era arhiplină. Mulți dintre credincioși stăteau și în curtea bisericii, neputând să pătrundă înăuntru.

Răspunsurile au fost date de corul bisericesc din comuna Săvârșin, instruit și condus foarte bine de preotul Iosif Păcurariu, adm. parohial în Temeșești.

Serviciul religios a decurs maiestos și impresionant.

Cu acest prilej, P. Sf. Sa a hirotonisit diacon pe ipo-diaconul Pavel Usca pentru parohia Tipar din protopopiatul Chișineu-Criș, și a ținut o inimoasă predică despre bucuriile sufletești și virtuțile creștinești: credința, nădejdea și dragostea creștinească. Predica P. S. Sale a făcut o mare impresie.

Cum s'a ridicat noua biserică

La sfârșitul sf. liturghii, preotul Iosif Păcurariu a prezentat raportul despre edificarea bisericii, din care reținem următoarele:

Credința și sărăcia specifică a locuitorilor de pe această vale, a găsit ecou, milă și îndurare în inimile și sufletele largi și mult binevoitoare ale credincioșilor din comuna Săvârșin, începând dela copiii de școală și până la cei mai bine înstăriți. Vrednică de amintit este fapta fetei Eugenia Coțoiu și a elevei Aurelia Cosma, cari s'au pus la întrecere cu colectele lor. Parohia Temeșești a primit ajutoare dela județul Arad, dela biserica din Săvârșin și din colectele purtate de intelectuali. Credincioșii din Temeșești au cedat de bună voie pe seama bisericii partea lor bănească, din moștenirea dela contele Huniade. D. dr. Cornel Iancu adv. în Arad a contribuit cu suma de 2000 lei. Întreg materialul lemnos l-au primit gratuit dela contele Carol Huniade pe când era încă în viață, iar cărmida au primit-o tot dela decedatul conte, printr'o convenție avantajoasă pentru parohie. În-vățătorul pensionat Protasie Givulescu a oferit două icoane pentru iconostas. Gestul d-sale a fost imitat de toți intelectuali din Săvârșin, în frunte cu preoții Iosif Ognean și Petru Eleneșiu. Șirul sfinților apostoli a fost plătit de credincioșii din Temeșești. Pictura în sf. Altar s'a făcut gratuit de către pictorul Stefan Vlădescu. Au contribuit cu obolul lor la pictarea sf. biserici femeile: soția lui Vasile Lupuș din Săvârșin, Catifa Blaj, Sofia Popa, Magdalena Cosma, Saveta Popa. Chivotul l-au plătit d. Roman Cosma și soția sa Aurelia din Săvârșin. Pentru procurarea ornatei bisericești, au contribuit Popa Vespasian din Săvârșin, Ioan Ciordari; iar pentru prapori d-na Bărbuți și soția lui Gavrilă Blejenari. Toată munca de brațe au prestat-o fă-

ră trăgănare credincioșii din Temeșești. Au dat tot sprijinul în-vățătorul I. Stoian, fostul primar Sas Maxim, actualul președinte al comisiei interimare și bătrânul episcop.

Reîntoarcerea la Săvârșin

După sfințirea bisericii, oaspeții s'au înapoiat la Săvârșin, unde d. dr. Iancu li-a oferit o masă la castelul contelui Huniade, iar seara au fost oaspeții d-lui dr. Coțoiu.

P. S. Sa s'a înapoiat apoi în cursul serii la reședință.

Desvelirea bustului compozitorului Ion Vidu

Asociația profesorilor secundari — secția Lugoj, Corpul profesoral și Comitetului școlar al liceului „Coriolan Brediceanu” din orașul Lugoj aduce la cunoștința publicului românesc că desvelirea bustului compozitorului Ioan Vidu și inaugurarea noului internat al liceului, va avea loc Duminecă 24 Iunie a. crt., la orele 11 dimineața, în prezența domnului Ministru al Instrucțiunii, Prof. Dr. C. Angelescu.

Serviciul divin va fi oficiat de preoți, în frunte cu P. Sf. Sa Episcopul Caransebeșului Dr. Vasile Lăzărescu. Președintele Asociației Profesorilor Secundari, Prof. Virgil Simionescu. Directorul liceului și Președ. Comitet. școlar, Dr. Aurel E. Peteanu.

Înscrierile pentru banchet se fac la liceul „C. Brediceanu” până la 22 Iunie a. c.

Centrele de bacalaureat de pe granița noastră

Ministerul de instrucți a fixat pentru examenele de bacalaureat ce se dau în sesiunea aceasta pe granița noastră, următoarele centre de examinare:

Com. nr. 35 Sătmăr localul lic. de băieți. Dau examen elevii liceelor de băieți și fete din Sighet și a celor de băieți și fete din Sătmăr.

Com. nr. 47 Carei localul lic. de băieți. Dau examen elevii: lic. băieți Carei, lic. băieți Șimleu. lic. băieți Baia Mare, lic. rom. cat. f. lic. ref. Zălău și lic. ref. b. Sătmăr.

Com. nr. 62, Orade, localul lic. Gojdu. Dau examen elevii: lic. Gojdu Orade, lic. Gojdu secția maghiară Orade. lic. fete Orade, lic. Israelit Orade, lic. de băieți și fete Beiuș.

Com. nr. 63 Timișoara, localul lic. D. Loga. Dau examen elevii: lic. D. Loga Timișoara, lic. Israelit Timișoara, lic. de băieți Oravița și lic. de băieți Lugoj.

Com. nr. 64 Timișoara, localul lic. Carmen Sylva. Dau examen elevii: lic. C. Sylva Timișoara, lic. germ. de băieți Timișoara, lic. Notre Dame Timiș, lic. rom. cat. Timișoara și lic. de băieți Caransebeș.

Com. nr. 65 Arad, localul lic. Moise Nicoară. Dau examen elevii: lic. M. Nicoară, lic. de fete Arad, lic. rom. cat. germ. Arad și lic. Piarist din Timișoara.

Absolvenții dela Brad dau examen la Deva.

Guvernul plănuiește să contracteze un împrumut intern de 4 miliarde

Din cercurile guvernamentale s'a emis ideea să se lanseze un împrumut intern de 4 miliarde lei, acordându-se subscriitorilor avantajii excepționale.

Se precizează că se va garanta paritatea aur din momentul lansării titlurilor pe piață, astfel ca deținătorii de monedă să-și poată plasa în siguranță banii.

Dobânda ce o va plăti statul la acest împrumut, va fi de 120 milioane.

Destinația împrumutului

Împrumutul este destinat plăților pentru acoperirea datoriiilor ce le are statul față de creditorii interni. Până acum nu s'a specificat, dacă e vorba numai de creditorii furnizori, sau și de salariații și pensionarii publici, cari au de primit dela stat restanțe de lefuri și de pensii.

Se precizează că subscrierile la împrumutul intern nu

se vor face numai în bani, ci și în creanțe față de stat.

Vor putea subscrie titluri ale împrumutului, în contul lefurilor și pensiilor restante, și salariații și pensionarii publici.

Despre subscrieri în bonuri de impozite — ceea ce ar fi un prilej ca să scape de speculanți slujbași și pensionarii cari au căpătat asemenea bonuri — nu e încă vorba.

Împrumutul nu va fi împrumut forțat

Ministerul de finanțe fiind informat că circula pe piață diferite svonuri din care ar rezulta că guvernul ar intenționa să lanseze un împrumut forțat, dă cea mai categorică desmințire unor asemenea svonuri.

Totodată se vor face cercetări spre a se descoperi colportorii de știri false pentru a li se aplica rigorile legii alarmismului financiar.

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

„SLĂNIC MOLDOVA”

(KARLSBAD-UL ROMÂNIEI)

Slănicul-Moldovei e proprietatea Epitropiei „Sf. Spiridon” din Iași. Se află situat în județul Bacău, la 18 km. depărtare de Stația C. F. R. Trg.-Ocna. Altitudinea Slănicului 530 metri. O climă excepțional de dulce, înalatorul dotat cu aparatele cele mai moderne, are o secțiune pentru atmoterapie și o secțiune pentru inhalatie și pulverizație. Institut de Fizioterapie tratează cu succes: prurite, eretisme, nervoase, atrofii musculare, tulburări circulatorii, psihopatii, dermatoze, parazitare și microbiene, anemii, rachi-tism, debilitate, ulcere, tumori, nevralgii, dureri reumatice, metrite, salpingite, prostatite, etc. Institut Radiologic pus sub conducerea unor emeriți medici. Băi minerale instalate în Hotelul „Racovitza”, instalațiuni de clisme intestinale, băi de acid carbonic, hidroterapie. Apele Minerale tratează cu succes boalele de stomac, intestine, ficat, boalele de nutriție (diabet, gută, obezitate), boalele de rinichi și boalele aparatului respirator.

Stațiunea are numeroase Hoteluri și Vile, Restaurante, Pensuni, Cafenele, Poște, Telegraf, Telefon

„HOTELUL RACOVITZA”

SEZON 1 Iunie — 1 OCTOMBRIE

VIZITAȚI SLĂNICUL-MOLDOVEI!

DISTRACȚII ȘI EXCURSII după predilecția fiecărui vizitator. CAZINOU, CINEMATOGRAF, SALĂ DE PIANO, TENIS, PESCUIT, VÂNAT, etc. etc.

complex amenajat e pus la dispoziția vizitatorilor.

REDUCERE PE C. F. R.

Epitropia „Sf. Spiridon” Iași

Cetiți și răspândiți „ECOUL”

Zilele critice ale Academiei de drept din Orade

(Urmare din pagina I-a).

două distinse personalități ale culturii românești au accentuat ceva din adevărul acesta: d. prof. G. Bogdan-Duică, subliniind prim ultimul articol privitor la facultatea orădiană că profesorii ei suportă oricând o comparație cu mulți dintre cei dela drept dela Cluj, și P. S. Sa Episcopul Ciorogaru, stăruind asupra necesității de ordin superior de a spori (în loc de a desființa) instituțiile culturale românești ce le avem pe graniță, și arătând un lucru ce se poate referi la toate orașele noastre de graniță aceasta, că în cincisprezece ani dela desrobire n'am adăos mai nimic la așezămintele de cultură sau de promovare a intereselor românești, moștenite dela generația de dinainte de unire.

Basmul cu economiile

Repetăm: în singur acest chip se poate pune chestiunea facultății de drept dela Orade.

Căci dacă luăm în considerare și alte lucruri, am ajunge departe de tot. Dacă ne apucăm să discutăm — precum vor cei cu contopirea facultății orădane cu facultatea dela Cluj — despre economii bugetare, nu știu zău unde-am ajunge cu discuția, după atâta jaf ce s'a făcut și se mai face sub o sumedenie de simple pretexte în visteria secătuită a țării. Și unde mai pui, că contopirea nu înseamnă în realitate nicio economie! Ar fi însemnat în cazul unei contopiri de felul celei proiectate de național-tărăniști, adică dacă se puneau profesorii dela Orade în disponibilitate. Dar, har Domnului, o asemenea monstruozitate nu mai este astăzi în discuție!

Un lucru despre care nu se vorbește

Există un singur motiv care pledează pentru desființarea facultății, un motiv însă, despre care cei ce se ocupă de destinele ei, adică partidele politice, nici nu vreau să știe: pacostea, și pentru avocați și pentru țară, a fi pertrofiei contingentului avocațesc. Dacă acesta ar fi motivul pentru care s'ar discuta soarta facultății de drept din Orade — în care caz însă se pune inexorabil chestiunea înlocuirii imediate, tot la Orade, a acestei facultăți cu o școală superioară practică, — n'am avea nimic de zis. Fiindcă atunci s'ar pune întreaga chestie a pacostei ce-o înseamnă în politica României — și dacă vreți, în viața României — contingentul înspăimântător de mare al avocaților, și chestia nu s'ar opri la desființarea facultății de drept din Orade, ci s'ar ajunge și la a celorlalte — cu singura excepție a facultății dela București, — cel puțin pentru un număr oarecare de ani, așa cum s'a făcut cu suprimarea școlilor normale netăgăduit utile.

Acest singur lucru ce-ar pleda pentru desființarea facultății de drept dela Orade, cade însă — firește — dela sine, dacă-i vorba numai de suprimarea facultății care are cei mai puțini studenți dintre facultățile de drept din țară.

Ce urmăreau național-tărăniștii

Deci să nu ne mai oprim la alte motive ale desființării de-

cât la cele ce sunt: la cele politice.

Presă liberală le arată așa cum îi convine. Destăinuind a-nume, că la sfârșitul regimului național-tărănist, național-tărăniștii însși au voit desființarea facultății dela Orade, din motive ce-i priveau numai pe ei, pentru ca acum să vină și să spună că o contopire cu facultatea dela Cluj e „crimă națională”. Presă liberală vrea s'arate că sub național-tărăniști desființarea facultății orădane n'ar fi fost o „crimă națională”, fiindcă exterminarea aceasta ar fi dus la o risipire a câtorva profesori liberali ai facultății, cari n'ar mai fi fost numiți nicăieri. Iar azi e „crimă națională”, fiindcă dacă se aduc la Cluj profesorii liberali ai facultății orădane, se întâmplă să i majoreze pe profesorii național-tărăniști dela facultatea din Cluj.

Firește, e un adevăr în ceea ce spune presa liberală. Partidul național-tărănist a-ceasta o voia. Să scape Ora-

Se cere o solidarizare a tuturor partidelor românești dela graniță

Așa stând lucrurile, nici că mai încap indoiială că singura dreptate o au în chestia aceasta ciudată a facultății de drept dela Orade cei ce reclamă rămânerea ei aici pe graniță, unde o reclamă arătatele interese naționale superioare.

Opinia publică nu vrea să știe de socotelile politicianiste ale unora sau altora, pe ea o interesează singur interesul național. Și în numele acestui interes național, care reclamă intensificarea cât mai mult a pulsului național și cultural în Oradea cea atât de înstrăinată, opinia publică românească face apel la toți câți reprezintă în orișice domeniu Crișana și

dea de câțiva liberali, iar pe profesorii național-tărăniști dela facultatea de drept din Cluj de-o concurență științifică.

Ce urmăresc actualii

Dar cititorul trebuie să afle și celalalt adevăr: Că astăzi regimul liberal tot din motive politicianiste vrea să scape de facultatea orădiană. Ca să stăpânească, prin profesorii mutați dela Orade, pe național-tărăniștii dela facultatea clujeană.

Și, fiindcă contopirea n'o vrea numai guvernul ci și unii profesori dela facultatea orădiană, mai trebuie sesizat și un alt motiv politicianist al „necesității” contopirii, un motiv de astă dată personal: Și anume (ceea ce ne închipuim că, pentru viitor cel puțin, e o socoteală greșită) că Oradea nu poate da cuiva satisfacții politice personale așa cum le dă Clujul, clocitoarea de ministriabili.

părțile ungurene, să salveze Orăzii Academia de drept.

Ni s'a spus dintr'un loc care știa ce spunea, că singur a solidarizare a tuturor organizațiilor politice de pe graniță în jurul Academiei, mai poate deslegat salva graniței această școală.

Iși vor ști uita oamenii noștri politici ranchiunile și celelalte păcate ce-i despart, măcar acum în ceasul al 12-lea, ca să salveze o instituție a graniței? Fostul ministru Ghiță Crișan le-a dat un exemplu, când a făcut să zăbovească și astfel să eșueze lovitura ce voiau s'o dea Academiei de drept dela Orade ai săi. Imitați-l!

Informațiuni

Organizația din județul Arad a Uniunii agrare ne roagă să dăm publicității următoarele:

Deoarece unele ziare maghiare din localitate au adus știrea, că organizația din județul Arad, a Uniunii Agrare de sub conducerea dlui Const. Argetoianu ar lua parte la alegerile județene alături de lista cetățenească, se aduce la cunoștință că comitetul de direcție al organizației a hotărât a nu lua parte sub nici o formă la aceste alegeri.

Voluntarii din Arad aranjează azi seara o masă camaraderască la Cercul Românesc.

D. Ing. Streza, vicepreședintele despărțământului Arad al Uniunii foștilor voluntari, a oferit pentru masa camaraderască niște vânaturi delicioase, la fel ca la masele din trecut.

Pe Luni e anunțată o nouă vizită a d-lui Potărcă la Timișoara. Tabăra d-lui Bou a început achiziționarea de ouă clocite.

Azi seara are loc la Cercul Românesc o masă comună a profesorilor și a absolvenților liceului „Moise Nicoară”.

Luni se ține congresul general al organizației de Bihor a partidului național-tărănist. Va participa și d. Alex. Vaida.

D. Valer Moldovan arată prin „Patria” de aseară, că la Cluj s'a făcut cu prilejul recepției d-lui Barthou o mare indelicateță. S'au trimis invitații să vină la gară în calea înaltului oaspe francez episcopilor Hosu și Ivan și d-lui Vaida, fost de două ori prim-ministru, și organizatorii primirii au uitat să-i prezinte ministrului de externe ai Franței, prezintându-i în schimb pe niște anonimi din comisia interimară a primăriei și din alte slujbe.

Precum se știe, era nesigur că la Arad va funcționa și în anul acesta o comisie de bacalaureat. În urma insistențelor d-lui vicepreședinte al Camerei dr. M. Măreș, a fost trecut și Aradul pe lista centrelor de bacalaureat.

„Cetiți ECOUL”

Noi denunțuri în contra generalului Dumitrescu

— O vânzare de imobil a soției generalului —

Comisiunea pentru controlul averilor de pe lângă Curtea de apel din București a primit ieri o nouă serie de denunțuri în contra fostului comandant al jandarmilor, d. general C. Dumitrescu.

Denunțatorii sunt patru foști plutonieri majori reangajați, cari au servit la inspectoratul general al jandarmeriei.

Ei se plâng că li s'au reținut, prin abuz, însemnate sume reprezentând drepturile lor bănești cari rezultau din misiilor, solde, alocații diverse și chiar pensii, și le reclamă de-

la fostul lor comandant suprem.

Tot ieri, răspunzând invitației comisiei, tribunalul local secția de notariat a remis comisiei pentru controlul averilor un document extrem de important.

E vorba de actul autentic prin care d-na Eugenia general C. Dumitrescu vinde unei doamne — pe preț de lei cinci milioane — un imobil din parcul Bonaparte, imobil cumpărat cu doi ani mai înainte de la proprietarul lui inițial, d. P. O. Vassalopol, cu nouă milioane lei.

Măsuri pentru intensificarea încasărilor

Ministerul de finanțe a trimis un ordin circular administrațiilor financiare de încasări și plăți prin care le face cunoscut că situația încasărilor este în continuă scădere, serviciul de încasări și urmăriri purtând în bună parte responsabilitatea acestei situații.

Nevoile tezaurului fiind în continuă creștere și ele trebuind să se acopere numai cu resursele bugetare, se va reînnoi efortul ca, înăuntrul fiecărui trimestru, sumele exigibile ale anului în curs să fie complet încasate, pe lângă rămășițele anilor în urmă.

Formele de urmărire trebuie încheiate la termenele legale și acolo unde se va constata că agenții fiscalii n'au respectat prevederile legale, va fi cazul să se stabilească responsabilitățile, lipsa lor însemnând păsuiri la încasare fără justificare legală, ceea ce este complet interzis.

Pentru accelerarea încasărilor și realizarea integrală a debitelor, se vor forma echipe de doi-trei agenți de urmărire, care se vor deplasa în comunele unde contribuabilii s'au

dovedit răi platnici. Perceptorii de agenție se vor deplasa și acolo unde se va simți nevoia mare. Se înțelege că agenții vor fi luați dela comunele unde situația încasărilor este bună. Se vor aprecia rezultatele acestor agenți și perceptorii și se va lua notă pentru recompensarea lor cu mai mare cotă din majorațiunile ce se vor repartiza la sfârșitul trimestrului.

Perceptorii în tot cursul anului, atât cei de circumscripție, cât și cei de agenție, se vor deplasa în interiorul circumscripțiilor de încasare potrivit itinerariilor fixate de administrație și care, obligatoriu vor fi stabilite cu o săptămână înaintea lunii următoare.

Administratorii financieri rămân personal responsabili de executarea acestei dispoziții organelor de inspecție și control fiind obligate a cerceta la fața locului respectarea itinerariului. Aceiași obligație o au și pentru controlorii de urmărire, pentru care de altfel sunt prevăzute normele în instrucțiunile de serviciu date de minister.

Transportul pe c. f. r. al fructelor proaspete

Prin derogare dela dispozițiile tarifului local de mărfuri direcția comercială c. f. r. a dispus ca fructele proaspete predate în stațiunile de pe secția Curtea de Argeș-Pitești, precum și de pe secția Pitești-București — cu destinația pentru Capitală — să se expedieze până la București cu trenul de persoane 102, cu taxele tarifului de mică lupteală, fără nici un spor.

Examen școlar la Aradul-Nou

Examenul de fine de an dela școala primară din Aradul-nou a dovedit, ca în toți anii, rezultate foarte frumoase, obținute sub conducerea d-lui inv. Berlo Ioan. Copii, deși cei mai mulți minoritari, au dat dovadă că posedă limba română și că învățătorul s'a ocupat cât se poate de mult de ei. S'au executat diferite cântece și poezii patriotice. Examenul s'a sfârșit cu executarea imnului național.

Deasemenea s'a ținut examen de fine de an și la școala primară din Colonie, condusă de dir. Vodă Cornel. Examenul acesta a avut deasemenea un succes strălucit școala a fost frumos decorată cu desene și lucruri de mână executate de elevii școlii.

Taxe de magazinaj la c. f. r.

Direcția comercială a c. f. r. a dispus să se introducă următorul nou aliniat, în tariful local de mărfuri, partea I-a: „Pentru lemne de foc, trunchi de arbori, araci, fascine, nule de garduri, pietre de orice fel, de pavaj, pietriș, nisip, minereuri pământuri, cărămizi, țigle, cărbuni, cocs, asfalt și toate mărfurile ce se transportă obligatoriu în vagoane descoperite, soșite cu documente vamale pentru vămuire, dacă staționează sub cerul liber sau sub șopreane, se va socoti de fiecare 100 kg. câte 50 bani și minimum 5 lei de transport.

Valabilitatea acestei dispoziții decurge dela 1 Iulie a. c.

Se întocmește rechizitoriul în afacerea Ciometi

BUCUREȘTI. — Dosarul afacerii Ciometi a fost repartizat, spre a se da rechizitoriul, d-lui procuror Gică Ionescu dela Curtea de apel. După toate probabilitățile mâine sau cel mai târziu va fi înaintat rechizitoriul la Sămbătă, rechizitoriul se va semna, iar actele vor fi trimise Camerei de punere în acuzare a Curții de apel dela București.